令和３年度　第２回　滋賀労働局　公共調達監視委員会　議事概要

開催日及び場所 令和４年２月７日（月）　ＷＥＢ開催

委員（敬称略）

委 員 長

委 員

委 員

坂 田 雅 夫

齊 藤 秀 樹

堀 田 直 美

審査対象期間 令和３年７月１日から令和３年１２月３１日の期間における契約締結分

公共工事 （競争入札）： 1 件 （下記公工入札1）

公共工事 （随意契約）：０ 件

物品・役務等 （競争入札）： 6 件

物品・役務等 （随意契約）： 1 件 （下記物役随契１）

審議案件 ８件

報告案件 ０件

委員からの意見・質問

に対する回答等

特記事項

滋賀大学経済学部教授

公認会計士

弁護士

下記のとおり

特になし

公工入札1　　東近江労働基準監督署照明器具更新（ＬＥＤ化）工事

※「報告案件」とは、滋賀労働局公共調達審査会で審議された案件につい

て報告を受けたもの。

８件

回答意見・質問

抽出案件
（下記物役入札1,2,3,4,5,6）

　予定価格と落札額に大きな差がある。入札状況調

書を見ると妥当性は特におかしくないが、大きな差

が出る原因は何か。

　次回、同じような入札を行う場合、今回の入札額

を踏まえて予定価格を算出するのか。

　１級建築士事務所に費用の積算をお願いしている。

金額については、落札業者決定前に業者に入札額にＬ

ＥＤの器具代も含まれているか確認をした。また、過

去のＬＥＤ工事も同様の金額で施工しているため問題

ないと判断した。

　職員が技術的な部分の仕様や経費を確定するのは難

しいため、改めて建築士事務所に積算等をお願いする

ことになる。

意見・質問 回答

物役入札１　　就職氷河期世代活躍支援都道府県プラットフォームを活用した支援

意見・質問 回答

物役入札２　　令和３年～令和７年度　滋賀労働局官用車賃貸借業務一式

　応札者２者の金額に大きな差があるのはなぜか。 　本案件は入札内訳書の添付は不要としており、入札

書には総価のみ記載させている。落札業者には落札

後、事業計画と所要経費積算内訳を提出させている

が、不落札の業者にはそれらを求めることはないた

め、入札金額の内訳は不明である。このため、差が生

じた原因を検証することができないため理由は不明で

ある。不落札の業者は本案件への参加は初めてのため

その影響もあると思われる。

意見・質問なし。

物役随契１　令和３年度地域雇用活性化推進事業

意見・質問 回答

意見・質問なし。

物役入札６　　令和３年～令和７年度　滋賀労働局官用車賃貸借業務一式

意見・質問 回答

意見・質問なし。

物役入札５　　滋賀労働総合庁舎外６庁舎にかかる建築物法定点検業務

意見・質問 回答

意見・質問なし。

物役入札４　　雇用保険電子事務センター移転に伴う備品の調達等業務委託

意見・質問 回答

意見・質問なし。

意見・質問 回答

意見・質問なし。

物役入札３　　令和３年度一般定期健康診断・健康管理医業務・ストレスチェック業務委託